
C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

UFFICIO  TRIBUTI 

 RAGIONERIA - ECONOMATO 

 

 

D e t e r m i n a z i o n e  n . 1 3 6  

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE 

ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRATRIBUTARIE DELL’ENTE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che questo Ente ha la necessità di esternalizzare il servizio di riscossione coattiva 

delle entrate tributarie ed extra tributarie, data l’impossibilità da parte degli Uffici di procedere 

alla gestione diretta del servizio di cui trattasi causa: 

 

• dell’indisponibilità di personale adeguato a garantire la funzionalità del servizio in 

quanto l’Ufficio tributi del Comune è gestito dalla stessa dipendente incaricata della 

gestione del servizio finanziario e, pertanto, i carichi di lavoro non consentono all’unica 

unità di personale di poter effettuare in piena autonomia l’attività e le funzioni proprie 

per la gestione dei tributi  ed in particolare della delicata fase di accertamento e 

riscossione coattiva delle entrate in sofferenza dell’Ente certe, liquide ed esigibii; 

• dei costi, comunque, connessi alla gestione che non sono proporzionati alla resa 

economica; 

 

Ritenuto che: 

- occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti amministrativi; 

- risulta necessario non appesantire le procedure; 

- la specificità del lavoro da eseguire,  

- nel caso di specie sussistono le condizioni e le dovute motivazioni per procedere ad un 

affidamento diretto, anche tenendo conto della particolarità della prestazione richiesta; 

 

Vista la proposta che la Società STEP s.r.l. con sede in Via Gramsci n. 28 – Sorso (SS) ha 

presentato a questo Comune con propria nota dell’11/06/2020 nella quale si dichiara disponibile 

ad effettuare il servizio in concessione della riscossione coattiva che viene sintetizzata nei 

seguenti termini: 

• richiesta di un aggio percentuale sulle somme riscosse in misura del 10,90% 

(dieci virgola novanta) oltre IVA di legge; 

• durata del contratto dal 01.08.2020 al 31.12.2023; 

 

Preso atto che le spese postali verranno rimborsate dall’Ente al Concessionario previa 

emissione di fattura; 

 

Considerato che la suddetta proposta può ritenersi congrua nel rapporto qualità/prezzo poiché 

consente al Comune di ricevere dal Concessionario un servizio completo riferito alla procedura 

coattiva di recupero di tutte le entrate comunali in sofferenza definitive, certe, liquide ed 

esigibili e con particolare riguardo alle “Sanzioni codice della strada ed entrate tributarie 

IMU/TASI e Tassa rifiuti”; 

IMP: 219-220 

CIG:  

ZF12D91B1A 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

UFFICIO  TRIBUTI 

 RAGIONERIA - ECONOMATO 

 

 

 

Tenuto conto che la Società effettua servizi analoghi di riscossione coattiva in vari comuni ed 

è presente in zona in molteplici Enti nella gestione di analoghi servizi di riscossione e 

garantisce, quindi, la necessaria e costante presenza sul territorio; 

 

Dato atto che, nel caso specifico, trattasi di affidamento il cui valore è complessivamente 

inferiore a €. 40.000,00 come direttamente rilevabile dall’esame dei contenuti economici riferiti 

agli esercizi precedenti e, quindi, è possibile procedere direttamente al conferimento ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture” il quale stabilisce che è possibile procedere ad affidamento diretto di 

beni e servizi per un importo fino ad € 40.000,00; 

 

Ritenuto conveniente per l’Ente, nell’esercizio delle facoltà concesse dal citato art. 36, comma 

2, lettera a) del citato Codice dei contratti pubblici, procedere all’affidamento diretto del 

servizio di cui trattasi a Società di fiducia per i sopraesposti motivi; 

 

Richiamato l’articolo 52 del D.Lgs  15/12/1997 n. 446 il quale prevede la possibilità di 

esternalizzare i servizi di gestione, accertamento e riscossione delle entrate tributarie ed extra 

tributarie dell’Ente affidandoli a società iscritte all’Albo Nazionale del Concessionari per la 

Riscossione delle entrate dei Comuni, appositamente istituito ai sensi dell’articolo 53 del D. 

Lgs. 446/1997; 

 

Accertato che la società Step Srl è iscritta col n. 139, in categoria pertinente per il Comune 

affidatario (secondo quanto previsto dall’art. 3-bis, Legge 22/05/2010, n. 73), nell’Albo 

Nazionale dei soggetti abilitati ad effettuare attività di accertamento e riscossione dei tributi e 

delle altre entrate degli Enti Locali, istituito presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

ai sensi ell’art. 53, D.Lgs. 15/12/1997, n. 446; 

 

Ritenuto, quindi, di dover affidare alla Società Step Srl la riscossione coattiva delle entrate in 

sofferenza dell’Ente; 

 

Visto l’allegato Capitolato d’oneri per l’affidamento del servizio in oggetto che si compone di 

n. 16 articoli e disciplina l’oggetto della riscossione e la durata della concessione, la gestione 

del servizio, le eventuali prestazioni aggiuntive e le modalità di determinazione del 

corrispettivo; 

 

Ritenuto di dover procedere alla sua approvazione; 

 

Viste le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, 

convertito con modificazioni nella L. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei 

funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto che: 

- l’aggio da pagare al Concessionario viene quantificato per la durata dell’affidamento in Euro 

6.500,00 più  Iva e le spese postali da rimborsare al Concessionario in Euro 1400,00 esente 

Iva; 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

UFFICIO  TRIBUTI 

 RAGIONERIA - ECONOMATO 

 

 

- a seguito di verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto trattasi di 

spesa corrente il cui pagamento avverrà previa presentazione di fattura; 

 

Ritenuto di attivare le procedure necessarie onde conseguire nei tempi e con le modalità 

ritenute migliori gli obiettivi che l'Ente si è posti; 

 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali; 

 

Visto in particolare il Documento Unico di Regolarità contributiva acquisito mediante accesso 

al sistema DURC online messo a disposizione da INPS  e INAIL; 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

•  il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo statuto comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

•  il regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 5/2020; 

 

Dato atto che per il servizio di cui trattasi è stato richiesto il CIG sul portale dell’Autorità di 

vigilanza dei contratti pubblici CIG: ZF12D91B1A; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Accertato che non sussistono conflitti di interesse con i soggetti con cui si instaura il rapporto 

contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 

Ritenuti i prezzi offerti congrui ed in linea con quelli sin qui applicati; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’Attribuzioni 

di compiti e di funzioni alle aree funzionali; 

 

Visto il P.E.G. esercizio 2020 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 

20.12.2019; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato 

preventivamente la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

UFFICIO  TRIBUTI 

 RAGIONERIA - ECONOMATO 

 

 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

DETERMINA 

 

1. La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e ne 

costituisce ampia motivazione ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 

2. Di approvare il Capitolato d’oneri per l’affidamento in concessione del servizio di 

riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie, extra-tributarie, patrimoniali e delle 

violazioni al Codice della strada di questo Ente; 

 

3. Di dare atto che  la durata della concessione  decorrenza dal 01.08.2020 al 31.12.2023; 

 

4. Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, all'affidamento in concessione del 

servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate tributarie ed extra tributarie del comune di 

Monasterolo di Savigliano, alla Società Servizi e Tecnologie Enti Pubblici S.r.l. (STEP 

SRL) avente Sede legale: via Gramsci 28 - 07037 Sorso SS - Partita IVA 02104860909 - 

Iscritta  n.139 Albo Concessionari Riscossione Ministero Economia;  

 

5. Di dare atto che la proposta della società STEP SRL per Riscossione coattiva prevede un 

aggio a favore del concessionario del 10,90 % sulle somme riscosse oltre al pagamento delle 

spese postali e di notifica e che la proposta prevede servizi aggiuntivi a titolo gratuito quali: 

-Sportello telefonico dedicato per il contribuente 

- Fruizione accesso alla procedura gestionale per l’Ente; 

 

6. Di dare atto che, in relazione alla natura non predeterminabile con certezza del valore 

dell’affidamento dipendente dalle somme che verranno effettivamente riscosse e recuperate, 

il cui valore delle somme a favore della STEP SRL viene stimato per la durata 

dell’affidamento in 6.500,00 più iva circa per la durata per l’aggio ed in € 1.400,00 per le 

spese postali e di notifica; 

 

7. Di imputare e registrare la spesa derivante dalla presente per l’aggio € 610,00 al cap.190.01 

e per le spese postali € 200,00 sul cap. 114.00 del PEG 2020, gestione competenza, che offre 

sufficiente disponibilità; 

 

8. Di dare atto che le somme di € 2.440,00 per l’aggio ed € 400,00 per le spese postali per gli 

anni 2021, 2022 e 2023 saranno imputate sugli appositi capitoli deli bilanci 

2021,2022,2023; 

 

9. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà in parte entro il 31 dicembre 

2020 ed in parte entro il 2021,2022,2023; 

 

Monasterolo di Savigliano, lì 07.07.2020 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

______________________________ 
(Bonetto  Dott.ssa Laura) 



C O M U N E  D I  M O N A S T E R O L O  D I  S A V I G L I A N O  
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 

UFFICIO  TRIBUTI 

 RAGIONERIA - ECONOMATO 

 

 
 

Parere favorevole  in ordine alla regolarità   contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 

Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

................................. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì 09.07.2020 

IL RESPONBILE DEL SERVIZIO 
_________________________ 

Bonetto Dott.ssa  Laura 

 


